dotales pontificibus cū his quæ pendebant ad pedes & super hūerales : & rōnales ex gemis mille : corona uero in qua deū moyses inscripserat : una fuit quæ ad hunc diem usq; permansit : sacerdotales stolas ex bysso cōtextas : & zonas purpureas singulas decem milia : & tubas secundum p̄ceptū moysi ducenta millia : item stolas leuitarum hymnos dicentiū ex bysso ducenta milia : & istrumēta musica & ad hymnos dicendos adinuenta quæ uocantur naba : & cinara ex electro constituit quæ dragita milia . Hæc omnia ad honorem dei salomon copiose & magnifice fabricatus est : in nullo p̄cus existens : sed circa ornamenta templi usus est p̄cipua largitate : quæ etiam in thesauris dei recondidit . Circūdedit autem templū per ambitum uniuersum : quod propria quidem lingua gison : latine maceria : seu cancellus nuncupatur : tribus cubitis eius erigens altitudinem : ut ab ingressu tēpli cæteros prohiberet : & solis sacerdotibus hoc licere significaret : extrinsecus uero huius templi aliam edificauit aulam quadranguli scemate factam : erigens maximas porticus atq; latas : & portas excelsas & amplas per quattuor mundi p̄tes in eo constituens : quæ singulæ ad unumquemq; uentum quattuor angulis attendebant : ubi ianuas aureas collocabat . In hoc ergo sacrario omnis populus quibus purgatio & obseruatio legitimorū inerant introibāt . Si quidem mirabilis & oīno p̄cipua fuit & populosa ad suscipiēdos aduenientes : & si dici potest etiam cōtemplationē uisus ipsius excedebat aula quæ foris erat . Magnas enim effodiens profunditates quas propter infinitā celsitudinem non poterat aliquis sine terrore conspiciere : & erigens fabricas in quadringentis cubitis earum altitudinem equales eas uertici mōtis in qua alias in quo templū edificabatur effecit : & propterea aula quæ erat exterius sub diuo : facta erat equalis templo . Circūdedit autem portibus hanc aulam duplicibus columnis eas ex lapide naturali portentibus : quarum cameræ erant de cedro & ex laquaribus sculptis : bases autem in his omnibus fecit argenteas . Cū hæc igitur opa & magnitudine & decore edificiorum atq; sacrarum templi ministeriorū rex salomon septē annis explestet : diuitiæ magnam faciens & uelocitatis ostēsiōne : ut quilibet inspiciēs omni tpe putaret expleri uix potuisse qd sic breuiter uisus ē quātū ad operis tēpli magnitudinem terminasse : scripsit principibus & hæbreorū senioribus : iubens omnē populum ad hierosolymam conuenire : uisurum simul & templum : & dei arcam ibidem portandam alias portaturū . Cūq; nūciatū fuisset omnibus ut ad hierosolymam properarent : uix conueniret se primo mense : qui lingua patria theseria macedonibus hyperuertheus appellatur . Eodem tempore etiā festiuitas concurrat scenophegia : id est positiois tabernaculorū quæ satis apud hæbreos excelsa atq; p̄cipua est . Portates itaq; tabernaculum qd fixerat moyses : & oīa uasā ad ministerium sacrificiorū dei constructa introduxerunt in templum . Præcedebat autem eam hostiis & ipse rex : & populus uniuersus : & leuite libaminibus & multo sacrificiorum sanguine iter totū iplentes : & incēsu s̄finitū : & hostiarū multitudinē portates : ita : ut oīs undiq; aer impleretur : & etiā longe cōsistētibus odor suauitatis occurreret agnoscentes aduentū dei : & habitaculū secundū humanā opinionē crederēt in nouā domo ei nuper dicata esse faciendum . Nam neq; hymnos dicentes neq; choros agentes donec puenirent ad tēplū aliquo mō quieuerunt . Hoc itaq; modo arca migrata est . Cūq; eam in aditu iam oporteret induci : alia quidē plebs recessit : soli uero sacerdotes qui portauerant inter duos cherubin eam collocauerunt : quæ eam suis alis amplexatæ sunt . Sic enim erāt ab artifice fabricatæ : ut arcā uelut quoddam tabernaculum aut camerationē protegerent . Habuit autem arca nihil aliud : quam duas tabulas lapideas : quæ decem uerba a deo moysi dicta in monte sina scripta retinebant . Candelabrum uero & mensam : & altare aureum statuerunt in templo ante aditum in hisdem locis in quibus & olim in tabernaculo posita erant : & quotidiana sacrificia ministrabant . Altare uero ereum statuit ante templum contra ianuas : ita : ut eis apertis ad faciem esset uidentium sacrificia & hostiarū maximas opulencias : reliqua uero uasā congregans : intus in templo recondidit . Cūq; omnia sacerdotes circa arcam constituisent egressi sunt : & repente non quidem tumens : alias uehemens : neq; qualis hyemali tempore hymbre plena solet nubes alistere : sed diffusa est : & temperate effluxit : & templū omne compleuit : & facies quidem sacerdotum obumbravit : ita : ut se inuicem uidere non possent mentibus autem omnium fantasiam quandam & opinionem præbuit quasi deus descendisset in templum : & libenter habitaret in eo . Talem equidem hanc habuerunt omnes opinionē . Rex autē salomon de loco ubi sedebat exurgens : fecit ad deum uerba : quæ diuinæ naturæ credidit esse deuentia . Tibi s̄quit domine perpetuam domum quā ipse fabricatus es esse nouimus cælum & terrā : simul & mare : & cum tibi nequaq; hæc uniuersa sufficiant : hoc tuo nomini constitui templum : ut ex eo orationes ad te sacrificantes & immo : antes emittamus in aera : & confidamus : q; cum nobis sis p̄sēns : non a tuis sedibus procul abes . Ut enim omnia uideas & audias uniuersa : non a loco ubi nunc habitas recedens : omnibus uicinus : & unicuiq; noctu & die semper assistis : Cum ergo hæc dixisset ad deum : uerba conuertit ad populum : manifestans eis dei potentiam & uidentiam eius q; dauid eius pater omnia futura sicut iam multa prouenerant : & forent uentura reliq; prædixisset : quod ipsi quoq; nondum nato imposuit nomē : & q; templum ipse edificaturus : esset primus post obitum patris regnatorus : & cū omnia secundum illius prophetiā fierent : supplicabat ut deo benedicerent uniuersi : & in nullo de eius promissionibus desperaret : quas pro eorum fœ-

maxime annis
plenitudo templum

maxime annis
plenitudo templum

licitate prædixerat : sed crederet hæc iplenda ex his quæ fuerant iā trāsacta . Cūq; hæc dixisset ad populū expansis manibus ait . Operibus quidē impossibile est : ut ualeat homines pro his q; merui : ut deo munera debita cōpensare : diuinitas enī nullius eget : & oīum rerum cōpensatione superior ē . In quo enim aliis animalibus per te domine meliores sumus effecti : in eo tuam benedicimus maiestatem : & pro his quæ stirpi nostræ præbuiti pius : necessarium est gratias agere populū hæbreorum . Nullum enī aliū magis optamus habere propiciū : & in eo tuā circa nos deuotionē cognoscimus per munera : quia per te est nobis uox quā ex aere habemus : & per eum iteq; nouimus ascendentem . Per hanc ergo gratias tibi referimus primitus de hoc templo : quod ex inuisibili ad tantā gloriā prouexit : deinde pro meipso cui omnia usq; ad præsentem diē sicut a te prædicta sunt cōdonasti . Supplico ergo de cætero : ut mihi ministres : quæcūq; deum hominibus honoratis præbere possibile est : & nostram domum omnibus bouis adauges : sicut dauid meo patri & uiuenti : & circa obitum promissisti : & quomodo apud nos manebit regnum genus illius infinitis regnum successionebus adhonorabis . Hæc ergo nobis largire sufficienter : meisq; filius uirtutē quæ tibi sit gratia concede . Super hæc autē & oro : ut pars aliqua tui spiritus hoc templū inhabitet : quatenus & in terra circa nos esse uideris . Tibi siquidem habitatio peruula est etiam omne cælum & alpheus qui sub eo est omnium existentium : non dicā hoc peruissimū templum : q; precor ut custodias ab omni uastatione belloꝝ : & tanq; proprie possessiōi feras auxiliū . Supplico p̄ter : ut si peccauerit populus aliquādo : deinde plaga quædam pessima peccatis digna a te terris illata : aut sterilitas : aut corruptio : aut fames : aut huiusmodi passio quam iuste transgressoribus soles iſerre prouenerit : & cōgregatus ad hoc cōfugerit tēplum rogādo te : ut a peste saluetur : exaudibilis eis effectus uelut intus habitas misericordiam præbes : & a malo suæ calamitatis ueellas . Hoc auxilium non hæbreis solummodo a te rogō cōferri peccantibus : sed etiam totius terræ finibus : qui dum aduenerint : aut de quolibet loco & pro aliquo bono preces effuderint : exaudi clemens & postulata concede . Sic enī oēs agnoscent : q; tu quidem ipse a nobis tibi domum fieri uoluisti . Nos autem non inhumani naturaliter sumus quādo non eos qui contribuli non sunt extraneos iudicamus : sed communiter omnibus tuum adiutorium & bonorum effectum adesse suppliciter exoramus . Hæc dicens prostratus in terra : & deuotius adorans deum : post ista surrexit : & in templo obtulit hostias : & replens illud sacrificiis : manifeste deum uidit sacrificium grate suscipientem : ignis enim ex aere descendens omnibus uidentibus ad altare : hostias totas abrupit : & absumpsit . Hæc igitur apparitione monstrata : populus quidem manifestationem hanc esse diuinæ habitatiōis in tēplo conitiēs : procidens adorauit in terra . Rex autē cœpit benedicere deū : cunctosq; ut hoc facerent adhortari : habētes iam circa se diuini fauoris inditium : utq; orarent semper sibi ab illo talia prouenire : & ut mentem suam puram ab omni malicia conseruarent ad iusticiam diuinam : q; culturam : ad seruāda mandata quæ per moysen eis clementia diuina cōtulerat : quia sic foret sc̄lix gens hæbreorum : & totius generis humani beatior : roga atq; pariter : ut memoriam haberent : quemadmodū bona præsentia conquiſissent : eaq; firmiter obtinerent : & maiora & ampliora decætero sustinerent : non enī percepta hæc solummodo propter pietatem atq; iusticiam : sed etiā obtinenda per hæc præmia curaret : q; eēt apud homines p̄cipuum non tantū aliquid conquirere : quantū acq̄sita seruare : & nihil pro eorū amissione delinquere . Hæc ergo locutus ad populū dimisit ecclesiam : cum sacrificia celebrasset pro se & uniuersis hæbreis id est uirtulos quidem .xxii. milia : oues cētum .xx. milia . Tunc enim primum in templo sacrificia celebrata sunt : & in eo epulati sunt omnes hæbrei cum uxoribus suis & filiis in super etiam & festiuitatem quæ uocatur scenophegia faciens ante templum clare nimis & magnifice diebus quatuordecim rex cum omni populo pariter epulatus est . Cūq; hæc fuissent sufficienter exhibita : nihilq; deesset circa pietatis diuinæ culturam : dimittente rege : singuli ad propria remearunt : agentes gratias regi propter prouidentiam quam habuisset : & opera quæ fecisset : & orātes deū : ut eis regē præberet lōgeuo tēpore salomonē . Agebāt reuertentes cū gaudio suū iter & cū delectatiōe hymnos decātes : ita : ut cū ea iocūditate sine labore ad p̄pria remearent . Sic itaq; dū arcā deduxisset in tēplū : eiusq; magnitudinem pulchritudinēq; uidissent sacrificiis maximis & festiuitatibus impertitam : ad suas ciuitates singuli sunt regressi . Apparuit igitur regi per somnium deus : significans q; eius exaudisset orationes : & quia conseruaret templum : & in eo semper habitaret : nepotibus sc̄licet eius : & omni multitudine faciente iusticiam : ipsumq; primum si in patris sui monitis permaneret : ad excellentiam & foelicitatis infinitum cum plurima securitate asseruit uehendū : & regnatorus semper in ea prouincia ex eius genere principes : & de tribu iuda : si uero mandata contemneret : obliuioniq; mandaret : & peregrinos imitatus coleret deos esset radicatus abscedendus : & neq; reliquias ex eius genere remansuras : sed neq; in israhel ulterius nominandas populūq; terram quam patribus eorum dederat multis iustificationibus esse priuandum : multiq; bellis & malis exterminandum : & a terra quam eorum patribus præbuit eiiciendos : incolascq; alienæ terræ esse futuros : templum quoq; edificatum incendendum diripiendum ab inimicis sed & ciuitatem hostium manibus subuertendam : & eorum erumnas se facturum fabularum reſatione dignissimas : propter multitudinem nimie infœlicitatis : & incredulitatis : ita ut uicini co-

sacrificia p̄
populo celebrata
se uirtulos .xxii.
et oues .xx. milia

rum audientes mirarentur calamitates: sed & causas inquirentes pro quibus ita haberet odio haberentur a deo: qui primitus ab eo fuerant ad tantæ gloriæ atq; diuitiarum culmē euecti: ab his a quibus requirebant: audirēt: quia pro peccatis & præuicationibus legum paternæ talia pertulisset. Hæc enim ei per somnium deum dixisse cōscriptum est. Post tēpli uero fabricam: quā septem annis prædiximus fuisse perfectam: edificium domum regalium construere cœpit: quod tredecim annis uix impleuit. Non enim huiusmodi ei erat feruens studium sicut in templo. Sed illud quidem licet esset grande & operatione mirabile: & cūctis simul inopinabile: cooperante deo cui fiebat: ter minum prædictis annis accepit: regiæ uero domus multum templi dignitate minores erant: cum neq; materia tanto tempore aut largitatis fuisset opulenta præparata: & eo q; regum habitatio: non esset dei futura: tardius est effecta. Hæc quidem secundum foelicitatē hæbraicæ religionis ac merito regis edificata sunt: quorum totam expositionem & ordinem dicere necessarium est: ut ex hoc omēs cōiitiant magnitudinem: ut cum legentes uiderit huius rei descriptionem. Erat magna basilica nimis & pulchra: hæc innumera columnarum multitudine portabatur. Quam ad iudicia rerumq; cognitiones distribuit: ut posset capere populi magnitudinem ad iudicia uenientem: Cuius longitudinis magnitudo erat cubitoꝝ centū: latitudinis quinquaginta: altitudinis triginta: colūnas quoq; q̄drāgulatas oēs habebat: tegebaturq; cædro ope corinthio: phyalis eq̄libus: & scumilis arte mira celatis: eratq; robusta: & uariis decoribus exornata. Item alia erat basilica in medio totius amplitudis cōstituta: habēs latitudinē cubitoꝝ .xxx. & cōtra tēplū ualidis colūnis extēsus: atq; in ea soliu ualde decōꝝ: in quo sedēs rex iudicia proferebat. Huic erat uicta alia quoq; regione basilica & reliqua habitacula & sedilia: ubi post causas explicitas residebat: strata omnia tabulis cedrinis. Et alia qdē edificauit ex marmoribus. x. cubitorum: alia uero tabulis uestita sc̄tilibus & preciosissimis exornauit secundum de cuius templorum: & miraculū habitationū regalium: cuius pulchritudo tribus ordinibus opere intexta assyrio. Quarta pars celaturis ornata: miraculum artis uidentibus offerebat: eratq; illic sculptæ arbores & uniuersa poma quasi ramis & ex eis pendentibus foliis obumbrata: ita ut propter miraculū subtilitatis agitari quodammodo putarent: alia uero pars dealbata erat: & uariis picta coloribus. Edificauit autē sup hæc domus alias epulæ & porticus ualde protensas in domo regali positas: inter quas unā fecit oīno præclaram ad regum conuiuia necessariam: & undiq; deauratam: necnon & alia uasa quæcūq; sunt epulis oportuna: omnia fecit ex auro. Difficile itaq; est numerare magnitudinem & uarietatem domum aulariūq; regalium: quanta erant maxima: & quanta horum inferiora: & quanta sub terra quæ uideri non poterant: necnō & pulchritudinē solariōꝝ & uiridariōꝝ q̄ erāt facta delectabiliter ad aspectum: quo exulta corpora possēt ab estus ardore refugere. Et ut breuiter dicā: totā regiā domū ex albo lapide & cædro: & auro: & argento splendide nimis & opulentissime instruxit: cameras & parietes uestiēs auro: quō dei tēplū resplicētes exhibuit. Fecit etiā ex ebore soliu magnitudinē nimis eximiu: atq; celatū scemate tribunalis: habebatq; sex gradus: & in singulis eorum ex utraq; pte duo leones stabāt: & in superioribus gradibus alii totidē in reclinatiōe uero manus erāt portātes regē: eratq; ipsa reclinatiō in uitulo respiciente post tergū: & ex omni pte tribunal auro circūdatū. Hæc salomō uiginti annis edificauit. Cui multū auz & argentum rex yram ad edificiu contulit: insuper & ligna cedrina & cypressina: quæ salomon magnis quoq; cōpēsariōibus redonauit: mittēs ei per annos singulos triticū: uinū & oleū: quibus maxime rebus eo q; habitaret in insula sicut diximus indigebat. Ad hæc autē & ciuitates galilæe regiōis uiginti nūero ei nō pcul a tyro positas condonauit. Quas dū circūuisset atq; cōsiderasset dispiciuissetq; ei donū: mittēs ad salomonē dixit se ciuitatibus nō egere: & ex tunc hæ appellatæ sunt terra gabalon: & enim interpretatum linguā phœnica: displicere significat. Misit itaq; prædictus rex yram ad regem salomonem rogans eum: ut quædam sophismata & uerba perabolarum quæ ei dixerat aperiret: & questionum difficultates absolueret. Qui cum esset astutior & intelligens: nihil horū ignorans: sed in omnibus ratione præualens: & eorum causas agnoscens: omnes obscuritates eorū perduxit ad lumen. Meminit autem horū duorū & menāder qui ex phœnica lingua antiquitates sydoniorum in uocem conuertit belladicam ita dicens. Moriente ita abybalo successit in eius regnum filius eius yram: qui dum uixisset annis quinquaginta tribus regnauit trigintaquatuor. Hic effudit amplum terræ spacium: & auream columnam quæ in iouis tēplo dicauit insuper & lignorum materiam a monte sybano incidit ad tecta templorum & destruit antiqua factaria: templum edificauit herculi & astarte: & primum herculi hoc erexit mense pyritio: & contra eucheos tributa non reddentes egit exercitum: eisq; sibi subditis denuo remcauit. Huius temporibus erat abdemonis filius iuuenulus qui semper propositionis quas imperasset rex hierosolymorum regi yram soluebat. Meminit illius etiam dyon historiographus ita dicens. Abybalo moriente filius eius yram regnauit. Hic partem ciuitatis positam ad orientem diruit & maiorem urbem effecit: & olimpii iouis templum destruens: medium locum ciuitati coniunxit & aureis anethimatis exornauit: ascendensq; in montem lybanum siluam maximam ad sacrosæcui edificia. Et adiecit hæc: regem hierosolymorum salomonem misisse ad iram tyri regem: figuras quasdam: & petisse ab eo solutionem ita: ut si non posset discernere: soluenti pecunias daret

Cūq; fateretur yram non posse se illa dissoluere: foretq; multa pecuniæ detrimēta passurus: per abdimū quendā tyrium quæ proposita fuerant soluta sunt: & alia ab eo proposita quæ si salomon non solueret: yram regi pecunias multas daret. Et hæc qui sem dyon sic dixit. Cūq; rex salomon uideret muros pro munimine turribus indigere aliq; tutione: nam secundū ciuitatis meritū oportebat etiā copiosam firmitatem esse murorum: hæc effecit: & turribus ciuitatem præcipuis ualde circūdedit. Construxit autē ciuitates: inter præcipuas urbes annumerandas: asor: & magedon: & tertiam zazarum. Quæ cū fuisset in regione palestinoꝝ: pharao rex ægypti castrametatus: & obsidēs eam cœpit: & omnes eius habitatores occidit eamq; subuertit: deditq; eam postea dono suæ filię salomōis uxori. Quapropter edificauit eā rex: cū eēt natura munita: & ad bella temporūq; motus utiliter oportuna. Non pcul ab hac duas alias edificauit urbes: quæ altera bitchora: altera uocabatur balech. Ultra has autē fecit & ad alias ad uoluptatē & epulas oportunas: & regē tēperamētis: porumq; fertilitate: & aquarū frigidissimæ poculis abundātes. Pergens uero & in desertū superioris syriæ: eaq; capiēs: cōstituit ibi maximā ciuitatē duorū dieꝝ itinere a syria superiore distatē: ab euphrate uero unius: & a maxia babilōe sex māsioibus pcul extatē. Ut autē hæc ciuitas a ptribus habitabilibus syriæ ita distaret: hæc cā est: eo q; in inferiori terra aq; nusq; iuenit: in illo autē loco solūmō fōtes & putei nimis abūdēt. Hæc itaq; edificas ciuitatē: & muris eminetibus eā circūtegēs thadamur appellauit: & hæcenus apud syros ita dicebat: quā græci palmirā uocāt. Hæc itaq; salomō illo tēpore rex agebat. Propter eos autē q; quæruūt: quō omēs ægyptioꝝ reges a mineo q; mēphis edificauit: & ante multos annos fuit quā noster pgenitor abraā: dum inter hæc usq; ad salomonē mille & triginta anni transierunt pharaones uocati sūt a quodam rege pharaone: qui post priores his tēporibus imperauit: pharaonū uocabulum assumentes explanare hoc necessarium iudicauit: & caliginem eorū ignorationis auferam: & causam huius nominis declarare contendam. Pharaonis nomen secundum ægyptios significat regem. Reor autem eos ab infātia quidē aliis nominibus appellatos: uenientes uero ad regnum hoc q; lingua patria significat imperium eos fuisse participatos. Nam & alexandriæ reges cum primitus aliis nominibus uocarentur: ueniēs ad regnum uocati sūt ptolæ mei: & romanorū imperatores a natiuitate aliis uocati nominibus cæsares appellantur: cū potestas & principatus eis nomen imponat: & non hisdem pmaneant appellationibus: quas a genitoribus susceperunt. Puto siquidem & herodotum alicarnasem propterea: post mineum qui memphim edificauit dixisse tricentos triginta fuisse reges ægyptiorum: nequaq; eorum nomina declarasse: quia pharao omnes communiter uocabantur. Nam post horum obitum regnantis mulieris uocabulum posuit nomine nicaulam eam uocitatem fuisse declarans: quia masculi quidem reges pharao appellationem habere poterant: fœminæ uero nequaq; & propterea naturale huius nomen dixit. Ego autem & in libris nostræ prouinciæ alias legis repperi: quia post pharao socerum salomonis nullus rex ægyptiorum hoc uocabulo nuncupatus est: & quia postea uenit ad salomonem mulier quam prædixi ægypti ethiopiæq; regina: de qua non post multa denuo referemus. Horum ideo nunc memini: ut ostenderem: quia nostri libri & ægyptiorum de multis rebus cōcordare noscuntur. Rex itaq; salomon chananeos qui in monte libano morabantur usq; ad ciuitatem amathi non obedientes subdidit: & tributa eis imposuit: ut ei ministrarent ac seruile opus efficerent: & agriculturam exhiberent. Ex his quosdam annis singulis eligebat: quia nullus tunc seruebat hæbreorum. Non enim erat rationale: ut cum deus eis multa milia gentium subdidisset: & ex his oporteret eos habere seruitia: ipsi in hoc scemate permanerent: quando omnes armati equis & curribus militabant potius quam seruitia peragebant. Chananeis autem quos ad sua ministeria tulerat: constituit principes quingentos & quinquaginta: qui super eos omnem a rege potestatem preceperant: ut eos docerent opera seu negocia: in quibus necessarii esse uiderentur. Fecit autem rex etiam: multas naues in sinu ægyptiaco maris rubri: in quodam loco qui asyon gaber appellat: non procul a ciuitate hellena: quæ nunc beronica uocatur. Hæc enim regio fuit primitus iudæorum. Habuit uero ad edificandas naues beneficia regis yram. Ipse nanq; multos uiros gubernatores: & in marinis rebus edoctos misit: quos iussit nauigare cum dispensatoribus suis ad locum qui olim ophyra: nunc terra aurea nuncupatur: est autem in india: ut aurum deferrent: & colligentes quadringenta talenta: ad regem denuo sunt reuersi. Igitur reginam ægypti & ethiopiæ sapientia plena: & aliis ualde mirandam audientem crebro salomonis uirtutem atq; prudentiam: & habentem desiderium eius multum: & eorum quæ illi de rege quotidie dicebantur: ad semetipsum adduxit: ut experimento & non auditu potius satisfacere potuisset: quando opinio mendax sæpius inuenitur: & proferentis narratione suscipitur. Cum ergo ad eum uenire uoluisset: ut in præsentis sapientiæ eius experimenta perciperet: studuit etiam quæstiones proferre: & earum solutione exigere. Venit ergo hierosolymam cum magnā gloria: & apparatu multo diuitiarum: cum auro & aromatibus & lapidibus preciosis: eamq; rex grate suscepit: & circa eam in omnibus extitit ualde largissimus: & propositiones sophismatum intellectu suo cito concipiens: uelocius quam seperari poterat exoluebat. Cuius illa sapientiam ita se transcendentem & potioem quam audiebat agnoscens: uehementer obstupescibat: & maxime culmina regalia mirabatur: eorumq; pulchritudine mira: & magnitudinē

Abdimus rex tyri
Palmira
Mina mēphis
Pharaonū in dicit
Pharaonū
Herodotus alicarnasem
Nicaula regina
Vicina beronica
Egyptiorum uoluntate
Nicho herosolymorum
Asyon gaber
Heronica beronica
Ophyra terra aurea
Regina ægypti & ethiopiæ
Mina
3. Regum 2. pal
Mina 12. LXXV

delectabatur egregia: nihilominus & dispositione varia fabricarum: in qua multam regis prudentiam astutiamque cernebat: plus tamen eam obstupescere faciebat domus: quæ silua lybani uocabatur: & quotidianæ opulentiæ coenæ: & apparatus eius & ministeriū & uestes ministrantium: eorumque decens circa suū officiū disciplina: præcipue tamē sacrificia quæ quotidie deo celebrabantur: & sacerdotum circa hæc necnon maxima diligentia leuitarum. Hæc uidens diebus omnibus nimis admirabatur. Et cum non posset tacere miracula quæ uidebat uerbis uoluntate sui cordis aperuit dicens ad regē quibus suā mentē uictā esse monstrabat. Cuncta inquit o rex quæ per auditū ueniūt ad notitiā: eū quādam incredulitate seu dubitatione suscipiunt: tuorum uero bonorum quæ & ipse in te possides: hoc est sapientiā & prudentiā: & quæ tibi præstant ex regno: non est mediæ famæ: sed uera: licet multo minor quæ in præsentī cōspicio. Nam opinio auribus quæ aliquid suadere nititur: dignitas uero regis notitia fieri nota: sicut aspectu & ipsa præsentia cōprobatur. Ego siquidem neque his quæ nunciabatur pro multitudinē & magnitudinē credēs: multo potiora cōspexi: & beatū dico populū hæbreorum seruorumque tuorum patris & amicos: quæ quotidie tuo uultu fruuntur: & sapientiā audire præmerent. Qui etiā nō benedicat deū: sic hanc diligentē puiciā & eius habitatores: ut te ad regni culmē eueheret. Ostēdēs autē post uerba hæc quæ admodū eius regis habuisset effectum: etiam muneribus aperuit suæ mentis iudicium alias indicium. Viginti namque auri talenta regi dedit: & aromatum innumeram multitudinem: & lapides præciosos. Dicunt autem: quia & radicem balsami quā hactenus fert nostra prouincia: ipsa dedit regi. Cui etiam diuerso salomon bona multa donauit: & maxime quæ ipsa desideranter eligeret: nihilque fuit quod postulanti nō præberet: pronus dabat quæ illa petierat: quæ ipse magis offerret: eamque suæ largitatis munere præcurrebat. Regina itaque ægyptiorum & ethiopiæ dās: & rursus dona recipiens quæ prædiximus: ad propria remeauit. Eodem tempore dilati sunt regi a terra quæ uocatur aurea lapides præciosi: & ligna pinea quibus usus est ad fortitudinē templi: domusque regalem: & ad instrumenta musicorum: fecitque ex eis cytharas & nablas: ut dicerent deo hymnum leuite. Omnium uero rerum quæ fuerant quocumque tempore regi delata: ea quæ illo die deudeca sunt magnitudinē & pulchritudinē præcellabant. Nullus igitur arbitretur quod ligna pinea quæ nunc propter præcia uendentium sic appellantur illis uicina sint: illa siquidem uisione rotunda quasi pinea sunt: sed multa candidiora: & ualde fulgentia. Hoc autem dixi ut nullus naturā uere pinus ignoret. Quia uero propter utilitatem regis eius memoriā fecimus oportuū etiam: iudicamus: significare allati auri illo tempore quantitatem: quæ fuit pondere talentorum sexcentorum sexaginta sex: non reputatis eis: quæ negociatores emerant: neque quod dono arabie coparchie: regesque mittebant. Conflauit ergo aurum: ut ducentas lanceas faceret: quæ siclos sexcentos haberent. Fecitque & scuta trecenta uno quoque habente auri minas tres: posuitque eas in domum quæ silua lybani uocatur: necnō & coopula ex auro & lapidibus præciosis ad cōuiuia necessaria præparauit. Dūque uno præcipuo artifice hæc fecisset: etiam alia ualiosæ opa largitate auri ut faceret exquirit. Nō enī aurum aut argentum uendebatur aut emebatur: sed multæ fuere naues quæ rex in mari tharsico constituerat: ut interiora gentium penetrarent: & omnia cōpararet: & cōparatū aurum argenti: necnō & elephantes & pauos: & simias. Nauigio uero eūtes & redeuntes tribus annis implebant. Tunc enī regis illustri opinio oēs in circuitu puincias circuibat: uirtutē eius sapientiāque ubique diuulgans: ita ut omnes undique reges desiderarent eius aspectū: propter incredulitatē regis quæ de eo reserebant: magnisque muneribus suū circa eū studiū demonstrabant. Mittebant itaque ei uasā aurea & argentea: uestesque purpureas: & aromatum genera multa & currus & equos: & onagros: multasque quæ uirtute & pulchritudine regi placerent: ita ut curribus & equis pristinis ex his qui dirigebant accresceret curruū numerus quodringentorum: erant enim primitus mille: & iter equorum duo milia: cū primitus fuissent. xx. milia. Nutriebantur autē ut eēt pulchri piter & curcæ: & cōparatiōe facta: nec decetiores alii nec uelociiores iuenirentur. Exornabantur autē & ascēsores eorum: primū decora iuuetute florētes: habentesque magnā pccritatē: & satis alios excedētes: longaque diffundētes in equorum se ssiōe cesariē: ex purpura tyria ueste circūamicti: aurique tincturam quotidie in suis comis adiciētes: ut equorum capita percussio sole auro radiante fulgerent. His circa eum armatis existentibus: arcusque serentibus: rex uictus in curru: & alia ueste circūamictus: solitus erat exire ad quendam locum: qui ab hierosolymis duobus funiculis abest uocaturque hortus: aquarum rigationibus gratus & locuples. Huc ergo causa delectationis egrediebatur circa res omnes maxima puidentia & studio semper utens: & ubique cultus ac decorus existens: neque uiaque desidiam habuit: sed regias uias quæ ad hierosolymam ducebant: lapide nigro strauit: ut etiā ambulantiibus non possent eē difficiles: & ostenderent diuitiarum & impii dignitatem. Diuidēs autem currus: & disponens ut singulis ciuitatibus certus eorum numerus esset: paucos quidem circa se retinuit: urbes autem ubi dispersi sunt ciuitates curruum nominauit. Argenti uero tantam multitudinem fecit rex in hierosolymis abundare: quanti erant & lapides: sed & lignis cedrinis quæ primo non fuerant: sicut arboribus mori campos iudeæ ita compleuit. Iussit autem & negotiatoribus commerita ex ægypto deferentibus: ut uenderent ei currum unū cū duobus equis dragmis argenti sexcentis: quos ipse regibus syriæ & trans euphraten habitantibus destinabat. Qui dum fuisset omnium rerum gloriosissimus atque religiosissimus: & prudentia &

diuitiis excelleret uniuersos: qui ante eum hæbreorum tenuerunt principatum: non in his usque ad terminum uitæ suæ permansit: quando relinquens solēnitatum custodiam paternarum: non sine simili rerum quas de dauid prædiximus conuersatus est: sed circa mulieres & ueneriarum intemperantiam turpiter exardescens non prouincialium solummodo delectationē habuit: sed etiam multas ex alienigenis gentibus duxit uxores: sydonias: & tyrias: etiā ammanitidas: & idumeas & leges & præuaricatus mosaicas: quibus ille cōtradixit alienigenis mulieribus hæbreas debere misceri: & deos illarū cepit colere: ut mulieribus earumque amoris placuisset: cum legislator prædixisset: ne hæbreus alienæ regionis uxores duceret: ne forte illarum solēnitatibus mixtus: & deos earum coleret: & a ueneratione proprii dei piter se abstineret. Sed hæc quidē desipuit salomon: irrōnabili amori constrictus: & ducens uxores principum insignium uiroque filias numero. lxx. alias septingentas: & trecentas concubinas: super has autē & filia regis ægyptiorum: repente captus ab eis est: ita ut eas sequebatur quosque culturas. Et iō cogebatur fauoris sui præbere & dilectionis inditta: ut more earum patriæ uiueret: & quæ illis eēt grata completeret. Aetate siquidem procedente: & ratione pro tempore pariter infirmante: cum iam non posset studia patriæ retinere: deū quidē propriū nō solum illicitis uxoribus iugiter inhonorabat: sed etiā ante hæc peccauerat: & circa legum custodiam iā deceptus fuerat: quādo bouum eneorum similitudines fecit: quos mari subiecit: & leonum quos in suo solio regali decoris causa disposuit. Non enī hæc facere fas erat: dū optimum & familiare paternæ gloriæ & uirtutis habuisset exemplū: quod ei propter dei pietatē fuerat relictum. Hoc ergo non imitatus cum secundo eū deus per somniū patrem monuisset sequi: in gloria huius rei expertus effectus est. Venit ergo propheta missus a deo dicens. Quia neque iniquitas eius lateret eum: neque diu in his eēt leturus: incriminatus simul: quia ei quidē non auferret imperiū: quō dauid patri eius fuerat promissum: moriente uero eo: citius filiū hoc amittere: nō tamē oēm ab eo populum recessurum: sed decem quidē tribus eius traderet seruo: duas autem nepoti dauid huius filio reseruaret: & pro illū quod dilexit deū: & propter hierosolymorum urbem: in qua templū habere decreuit. Hæc audiens salomon contremuit: & ualde turbatus: ex oibus pene bonis in quibus erat repente est mutatus: non multo tempore transiente: ex quo hæc enī ipsa puenere: quæ prædicta fuerūt a propheta. Mox suscitauit super eū deus inimicum ad ad noie: quare inimicitiarū causa fuit huiusmodi. Hic adar puer erat genere idumeus de semine regio natus. Qui dū ioab princeps militiæ dauid uastasset idumæam: & oēs qui armis uti poterat sex mēsis pmississet: fugiens uenit ad pharaonem ægyptiorum regem qui eū magna largitate suscipiens: dedit ei domū & puiciā ad habitandū. Et cū creuisset dilexit eū: ita ut ei uxoris suæ sororem noie talphim daret uxorem: ex qua natus est ei filius: & iter filios regis est nutritus. Audiens ergo in ægypto dauid mortē piter & ioab: accedēs ad pharaonem rogauit ut eū ad propria remeare pmitteret. Cūque requireret rex cur hoc peteret: aut quid passus est relinquere: destinaret: cū sapius ei inopertune & nimis insisteret atque rogaret: tūc quidē dimissus nō est: sed tpe quo iā salomon in malis erat pro præuaricationes prædictas & dei pariter iram: dimissus ad ad pharaonem uenit in idumæam. Et cū eā non potuisset a salomōe exercitu retollere: quia multis præsidis seruabat: nec eēt facilis eius inuasio: surgens inde uenit syriā. Iunctis autē illic cuidā raam noie: qui regem sophonadrazæ dominū suū fugerat: & puiciā latrocinii deastabate: ei que amicitias copulatus: cū haberet ille circa se latronū maximā multitudinē ascēdēs & tendēs syriā: rex eius effectus est. Tūc quoque discurrēs israhelitarum prouinciā affligebat: & adhuc uiuētē salomōe uastabat. Et hæc quæ hæbreis prouenerūt per adad. Inter hæc autē hieroboā filius nabath surrexit contra salomonē & quosdā cōtribules suos secundū prouinciā olim sibimet dictam. Is cū esset puer a patre derelictus & erudiretur a matre: uidēs salomō robustū & nimis strenuū eū super edificium murorum eē constituit: quando munitionē pugnaculorum in hierosolymis fecit. Qui ita in hoc opere laborauit: ut rex eū approbaret: ei que principatum militiæ super tribū ioseph conferret. Illo itaque tempore cū hieroboā ueniret hierosolymis: occurrit ei propheta de ciuitate sylo noie achia. Quem dum salutare: deflexit eum paululum ex itinere ad quendam locū ubi nullus alius iterefferet: & diuidens suū palliū quo erat indutus in duodecim partes: iussit ut hieroboā decem ex his numeret prædicens quod deus hæc uellet: ut scisso principatu salomonis: filio quidē eius propter promissionem dauid duas relinqueret tribus: & illi decem. quō salomon in eo peccasset: & mulieribus earumque diis se improuide subdidisset: sciens inquiri cām pro qua deus suā dilectionem a salomone subtraxit: esto iustus & eius custodi præcepta: propositam habēs palmā de pietate & honore dei præcipuā. Talis utique futurus: qualē nosti fuisse dauid. Elatus itaque hieroboam ex prophetæ sermonibus cū esset natura feruentibus iuuenis: & regis grandiu appetitu imensus nō quiescebat: sed cū uenisset ad exercitū: habens memoriā eorum quæ ei dixerat achias: repente nisus est populo suadere: ut a salomone recederet: & regnū ei cōtraderet. Cognoscens uero salomon eius uoluntatem & dolum quærebatur ut eum comprehendens: uelociter interimeret. Quod dum cognouisset hieroboam: fugit ad sebach ægyptiorum regem: & usque ad salomonis obitū ibi moratus est: & ne quid pateretur lucratus & futuro seruandus imperio. Mortuus est itaque salomon: ualde longeuus: qui regnauit quidē annis. xl. uixit autem quattuor & nonaginta: & sepultus est in hierosolymis: cunctos scelicitate & prudentia & diuitiis reges excellens:

præter illi in quibus circa senectutem deceptus mulierum ardore preuaricatus est: de quibus & de malis quæ propterea prouenerunt hæbreis: oportunius explanabo.

Quo subiectoꝝ quedam hieroboam fecerunt sibi regem decem tribus recedentes a domo David: & in duabus tribubus regnauit filius salomonis roboam.

Post mortem salomonis: in eius regno filio succedente roboam: ex muliere ammaniti de naama noie procreato: repente miserunt in ægyptum principes populi: & reuocauerunt hieroboam. Qui dum uenisset ad eos in ciuitate sycimorum: etiam roboam uenit in eam. Placuerat enim ut illic conuenientes israelite: eum constituerent regem. Adeuntes ergo eum principes populi simul & hieroboam: rogabant dicentes ut aliquid de seruitio relaxaret: & melior esset patri: cuius fuerant prægrauati iugo: ut & ipsi deuotiores essent: & propter mansuetudinem potius quam timorem ei seruirent ac diligerent. Qui dum post tres dies responsurum se eorum petitionibus dixisset: mox quidem eos suspectus fecit: cur non repente quæ petebatur annueret. Nam tem bonam & humanam esse iudicabant: & magis in iuuenem attamem & in eo quod cogitare se dixerat: & non repente negauerat: spem aliquam faciebat. Qui conuocatis paternis amicis: tractabat cum eis quale deberet populo præbere responsum. Illi uero quæ deuoti facerent naturam uulgi utique scientes: monebant ut mansuete loqueretur ad populum: & communius quam regibus exigeret factus: ut ita fauore sibi met obli-garet: dum naturaliter diligant subiecti potius mansuetudinem regum: quam cominationem. Tunc ille optimi consilium forsitan deo uolente despiciens: uocans adolescentulos secum nutritos: eisque patens seniorum consilium: quod oporteret fieri iuuenes exquisiuit. Illi uero cum neque iuuentus: neque deus meliora eos tractare permitteret: monuerunt ut asperius responderet ad populum: & inferiorem suam digitum: lumbis paternis diceret uastiores. Et seueritate quam fuerant in illo compositi: in se multo potiore agnoscerent: & si ab illo flagellis castigati sunt: cedi a se scorpiis expectarent. In his delectatus rex: & credens dignitati regie conuenire responsum: cum die tertia plebs auditura uenisset: & ois populus uideretur suspensus esse: ut uerba regis audiret: credens aliquid fore clementius: relinquens ille consilium seniorum respondit adolescentium. Hæc autem dei uoluntate gerebantur: ut quæ prædixerat achias perducerentur ad terminum. Tunc ergo cuncti ei sermonibus uelut opere iam percussis: & dolentes quasi iam experimento ipsarum regis quæ dicerentur afficerentur: indignati sunt: & omnes pariter uoce magna clamauerunt: nihil sibi post illum diem esse commune ad genus David uel qui erant ex eo progeniti: sed solum templum ei cedere quod pater eius edificasset: eumque interminat: sunt se reliquos: & sic amare iracundiam seruauerunt: ut dum misisset rex roboam quendam nomine adoram super tributa constitutum: qui eos aliquomodo mitigaret: & post sermones qui petulanter ab ætate iuuenili prolati fuerant: ad concordiam reuocaret: passi non sunt: sed eum lapidantes interemerunt. Quod dum uidisset roboam: credens quoque se lapidandum: metuens ne & ipse tale aliquid sustineret: ascendens in curram fugiens mox uenit in hierosolymam. Et tribus quidem iuda simul & beniamin eum constituere regem: reliqua uero plebs ab illa die recedens a filiis David: dominum rerum hieroboam esse constituit. Roboam uero salomonis filius conuentu facto duarum tribuum in quibus regnabat: sumens ex eis electos milites centum octoginta milia uirorum: contra hieroboam & contra populum dimicare cogitabat: quatenus eum subderet sibi bello seruiturum. Prohibitus uero est a deo per prophetam Rameum: ut bellum inferret: eisque dicebat non esse iustum ut aduersus contribules dimicarent: cum ab eo dei uoluntate populus recessisset. Quo facto: nequaquam egressus est ad prælium. Diuiso itaque regno prius narrabo quæcumque hieroboam israelitarum rex egit. Deinde quæ a roboam duarum tribuum rege gesta sunt explanabo. Sic enim totius ordo historiae seruabitur. Igitur hieroboam institutus in sycimorum ciuitate regalibus: ibidem morabatur: quod etiam in phanuel ciuitate fecit. Dumque non multo post senopregie festiuitas immineret: cogitans hieroboam quia si permetteret populo ut deum in hierosolymis adoraret: pergens & festiuitatem illic solemniter agens poenitentia duceretur: & propter templum: & propter dei religionem forsitan metuens ne eum quidem relinqueret: ad regem uero prorsum remearet. Et ob hoc mortis pericula sibi met imminerent: opus hoc malignum sua cogitatione molita dan: quæ ad fontes iordanis minoris uidetur existere: posuitque has uitulas in templis quas prædiximus ciuitatum: & ex inuocans decem tribus quibus ipse regnabat: his uerbis contionem fecit ad populum. Viri contribuli nosse uos puto: quod omnis locus habeat deum: & non ostenditur locus in quo proprie præsens est sed ubique semper exaudit: & cultores suos intendit. Unde mihi non uidetur necessitatem uos pati: ad hierosolymam properandi ad hostium utique ciuitatem: ut adoretis deum longo itinere fatigati. Homo enim illic edificauit templum: & ego feci duas uitulas aureas deo equiuocans. quarum unam quidem in bethel ciuitate dedicaui: aliam uero in dan urbe constitui: quatenus quicumque uelstrum eis urbibus sunt uicini: adorent in eis deum. Constituta ergo ex uobis ipsi sacerdotes earumque leuitas: ut tribu leui nequaquam: neque aaron filiis egeatis: sed qui uoluerit esse sacerdos: offerat utulum deo & arietem unum: quod & primum pontificem aaron fecisse dicunt. Quod dum dixisset: se duxit populum ut a patria religione recedens præuar-

riaretur leges. Hoc itaque hæbreis malorum fuit initium: & qui cuncta deuicerant præliis in alienarum sunt gentium ditioe subiecti. Sed hæc quidem opportune narrabimus. Igitur dum istaret. vii. mese festiuitas uolens & ipse eam ita in bethel agere secuti duæ tribus in hierosolymis celebrabant: ante uilulam quidem edificauit altare & ipse pontifex factus cum sacerdotibus ad altare ascendit. Cumque esset hostias & holocausta coram populis oibus oblaturus: uenit ad eum hierosolymis propheta noie iadan: missus a deo. Qui stans in media multitudine: stante etiam regis faciens ad altare sermones: deus inquit futurum quendam esse prædixit ex genere David noie iosam: qui non tantum temporis illius supra te & altare falsos pimat sacerdotes: sed etiam omnia horum populorum seducetium & errorum eorum & iporum super te tunc simul exurat. Ut autem credat hoc futurum: signum eis nunc prædico faciendum: subito enim rumpeat hoc altare: & ois pinguedo sacrificiorum super illum posita fudeat in terram. Hæc dicente propheta: indignatus hieroboam: manum extendit: præcipiens eum continuo comprehendere. Cuius manus mox est arefacta: nec ualuit eam denuo reuocare: sed habuit eam marcidam & solutam. Ruptum ergo est repetere sacrarium: & sicut propheta prædixerat cuncta diffusa sunt. Cumque uideret feracem hominem: & præsentiam diuinam habere cognosceret: rogauit ut supplicaret deo: quatenus eius dextera curaret. Quo rogante deum: manum sibi naturaliter restitutam gaudebat: prophetamque rogabat enixe: ut eius conuiuui interesset. Iadan uero dixit: non se pati ut ingrediret ad eum: nec panem aut aquam in ciuitate gustaret: hoc sibi præceptum a deo dicens: ut etiam & alio quam unde uenerat itinere remearet. Huius igitur abstinentiam rex miratus: erat in timore positus: & per mutationem regis ex his quæ dicta fuerant: non prope- ra sibi met imminere credebat. Erat autem quidam in ciuitate senior: malignus homo: falsusque propheta quem hieroboam magnis studiis honorabat: cum eo dicente quæ illi grata forent crebro deciperet. Iste itaque tunc erat in lectulo pro senectutis infirmitatem. Filiis autem indicantibus ei prophetam quod de hierosolymis uenerat: & de signi effectu: & quam arefacta manus dextera hieroboam: illo orante fuerat restituta: metuens ne peregrinus esset melior apud regem: & potiori honore frueret: præcepit filiis: ut ei repente ad iter asinum stratam præpararet. Quibus præceptum festinater implentibus: ascendens precipitatus est propheta: & inueniens eum sub alta & umbrosa ilicis arbore quiescentem: salutauit primum deinde culpauit: cur apud eum non intrasset: & eum hospitate præcipatus. Quo dicente: se a deo prohibitu: ut apud quemquam in illa ciuitate gustaret: non inquit prohibuit diuinitas ut mea mensula deuitares. Nam & ego propheta sum & in ea tecum religione comis: & assum nunc missus a deo: quatenus te comensurum ad me deducam. Ille uero credens mentienti: reuersus est. Quibus adhuc prædentibus & pariter epulantibus: deus apparuit iadan: eiusque mandata preuaricantem dixit supplicia sustinere: alias supplicio subiacere: & qualitate poenæ continuo declarauit: leonem ei occursum in itinere quo la-ceraretur: & quod sepultura patria priuaretur dixit. Hæc autem facta reor uoluntate diuina: ut hieroboam nequaquam uerba iadan metueret: quasi fallaci & ita defuncti. Remeante siquidem iadan rursus in hierosolymam: occurrit leo: & deuiciens eum de asino peremit: & asinum quidem in nullo no-cuit: sed cum eo sedens & illum & corpus prophetæ magna tuitione seruabat: donec aliqui iter agentium uidentes hoc: & uenientes in ciuitatem falso prophetæ denuntiarent. Qui missus filiis: eius corpus deuexit in ciuitatem: ac splendida pompa eius celebrauit exequias: præcipiens filiis ut ipsum mortuum cum illo sepelirent: dicens quod omnia quidem uera essent quæcumque ille propheta- tasset aduersus illam urbem: & altare & sacerdotes: nec non & contra falsos prophetas: & quod ipse post mortem non pateret in iuriam: si cum eo sepultus: & eius ossibus copulatus: propter societatem officium prophetæ non posset agnosci. Sepeliens ergo prophetam: & filiis ista præcipiens: cum esset malignus & impius: accessit ad hieroboam eique dixit. Quare turbatus es uerbis fatui uiri? Cumque illi rex de factario & manu sua narraret: sanctum uere & prophetam egregium eum uocans: cepit destruere eius opinionem: & uersimilibus utens: rerum gestarum creditam in- minuere ueritatem. Nitebatur enim suadere: quia pro labore portandi multa sacrificia: eius manus obstupuisse: & deinde cum requiuisset: ad naturam propriam denuo remeasset. Altare autem cum prius fuisset uacuum: susceptis multis hostiis & ingentibus: propter onus impositorum fuisse ruptum & cecidisse dicebat: significauitque ei simul ita mortem eius qui hæc signa prædixerat: eo quod fuisset a leone discerptus: & nihil esset quod propheta locutus est. Hæc ergo dicens regi factus fecit: eiusque mentem poenitus auertit a deo: & a sanctis operibus: & ad actus ipsos euocauit. Qui rex tantam deinceps contumeliam diuinitati fecit: & ita contra leges atrociter insiluit: ut nihil aliud quotidie quereretur: quam ut aliquid noui super ea quæ iam perpetrauerat scelera cumula- ret. Igitur de hieroboam hæc in præsentem dixisse sufficiat. Filius autem salomonis roboam: qui sicut prædiximus super duas regnauit tribus: edificauit munitissimas ciuitates & magnas: bethleem & icam & theos & bethsura & socho & odollam: & hipam: & merebam: & zipha: & adoram: lachis: & zetheram: & hellum: & ebron. Has quidem in sorte iuda primas edificauit: fecitque & alias precipuas in sorte beniamin: murisque circumstantes: custodes instituit uniuersis: & principes militumque frumen- tum simul & uinum & oleum: & alia quæ singulis ciuitatibus pro cibariis essent necessaria: largis- sima ubertate recondidit: in super autem & scuta & iacula nimis innumera. Conuenerunt autem ex oibus israelitis sacerdotes ad eum in hierosolymam pariter & leuite: & quicumque alii de populo erant bo-

ni uel iusti: relinquentes proprias ciuitates: ut culturā dei in hierosolymis exhiberent: minimeq; libenter audiebant dum compellerentur ut uelut ad adorare: quas fecit hieroboam: & auxerunt imperium roboam per tres annos. Qui dum cognatam quandam duxisset uxorem & tres ex ea filios suscepisset: postea quoq; duxit nomine machā natam de thamar: filiam absoloni: quæ & ipsa uidebat esse eius cognata: de qua natus est ei filius masculus: quē abiam appellauit: habuitq; filios ex aliis conjugibus: sed super omnes potius diligebat machā. Habuit autem lege sibi coniunctas uxores decem & octo: concubinas uero triginta. Et filii quidem ei nati sunt octo & uiginti: filia uero sexaginta. Successorem sui regni constituit abiam ex macha procreatum: cui & thesaurum & munitissimas credidit ciuitates. Reor enim quia sapius cā malorum & iniquitatis: existat hominibus magnitudo rerum: earumq; ad potiora conuersio. Videns nāq; roboam regnum suum his clementis augeri: ad impias & iniustas conuersus est actiones: & spreuit dei religionem: ita ut & populus eius imitaretur iniquitatem cum maioribus. Nam cum præcipuum moribus corruptitur: conuersatur: leditur deuotio subiectorum: & cum uiderint illorum luxurias: suæ castitatis merita respuentes: quasi uirtutem eorum imitari nituntur illecebras. Non enim opera principum approbare uiderentur: nisi etiam similia agerent. Hoc igitur accidit subiectis roboam. Nam cum ille ageret ipse & iniq; studebant & illi non esse iusti: ne rex uideretur offendi.

Quia sēsach ægyptiorum rex castrametatus est contra hierosolymam: & ciuitate deuicta: diuitias eius transmigravit in ægyptum.

Quapropter uindicem super hæbreos misit deus regem ægyptiorum noie sēsach: de quo narrans erodotus: actus prostremo eius adiunxit. Hic enim sēsach quinto anno regni roboam cum multis milibus exercituum castrametatus est. Sequebantur enim illum curus mille ducenti: equitum uero sexaginta milia & quædraginta milia peditum: quorum plurimos habebat libias: & ethiopes. Inuadens itaq; regionē hæbreorum: munitissimas roboam ciuitates sine dimicatione detinuit: & nouissime armatus ad hierosolymam uenit: ubi roboam & eius exercitus propter militiā sēsach tenebatur inclusus: deūq; rogabant ut eis uictoriā salutēq; conferret. Quos tamen non exaudiuit deus: nec eis pugnaturus spem uictoriæ promisit. Propheta quoq; sameas ait deum eis interminari: eosq; relicturum: sicut ipsi eius uidebantur deseruisse culturam. Hæc audientes: animo sunt soluti: & dum nullam uiderent in se salutem: confitebantur omnes qd eos deus iuste despexerit cum ipsi circa eum impie crudeliterq; gessissent: & eius legitima spreuissent. Quos uidens deus ita deiecit & ad patriam fuisse pductos: nō se perditurum eos propheta dixit: sed ægyptiis tantum fore subdendos: ut agnoscerent: utrum hoibus seruire esset infatigabilis: an certe deo. Capiens ergo sēsach non lege bellica ciuitatem: sed pacis precedentibus roboam eū suscipiente propter timorem: ingressus fœdera non seruauit: sed & templum expoliauit & thesauros dominicos & regios exhaustit: auri & argenti multa milia & innumerabilia secum deuehens ornamenta: & nihil omnino illic derelinquens. Abstulit autē & aureas lanceas: & scuta quæ rex fecerat salomon: sed neq; pharetras aureas dimisit: quas dauid sumptas a rege sephone deo dicauerat. Quod cum idem sēsach fecisset: ad propria remeauit. Meminit autem huius prælii & erodotus alii: carnas: qui solummodo circa regis nomen errauit. Sed quia & gentes alias multas inuasit & palestina & syriam subiugauit: capiens sine prælio cunctos in ea regione degentes. unde palam est: quia nostrā gentem subditā ægyptiis iudicare uult. Ait ergo: quod & statuas eorum qui sine prælio se tradiderunt reliquerit: & mulierum genitalia in eis celauerit. Roboam & enim rex noster ei tradidit sine prælio ciuitatem. Dixit autē ethiops ab ægyptiis didicisse genitalium circumcissionem phœnicæ autē & syri in palestina fatentur hoc se ab ægyptiis didicisse & palam est: quod alii nulli circumduntur syrorum in palestina habitantium præter nostros. Sed de his sentiat quis quod uoluerit. Igitur discedente sēsach: roboam rex pro aureis lanceis & clipeis: eia eiusdem numeri fecit: custodiens regalibus seruanda tradidit: & qui cum splendenti principatu & claritate rerum debuissent imperare: & sub multo silentio & timore regnauit: fuitq; hieroboam regi cunctis temporibus inimicus. Mortuus est autē cum uixisset quinquaginta & septem annis: in quibus regnauit decem & septem uir superbus: & fatuus: & nolens paternis amicis credere: perdidit principatū: sepultusq; est in hierosolymis in tumulis regum. Roboam itaq; successit in regnum filius abia: cum hieroboam octauūdecimum annum haberet in regno. Et quidem huiusmodi sine consumpta sunt. Cōsequens est nunc: ut de hieroboam dicamus: quemadmodum & ipse fuerat conuersatus. Is enim non quieuit iniquitates facere corā deo: sed quotidie in excelsis montibus erigebat aras: & sacerdotes de populo eligebat. Contra quas impietates supplicia non post longum tempus in eius caput & totius generationis ipsius erat relatura diuinitas. Illa siquidem tempestate cum eius filius nomine abimen egrotaret: dixit uxori suæ ut mutata ueste priuatū scema suscipiens: iret ad achia ppheta: afferens eū uigē esse mirabilem: & futura predicere: qd etiā de regno ei significasset: & ab eo quasi peregrina requireret: si puer lāguorē posset euadere. Quæ mutata ueste sicut maritus ei precepit uenit in sylo ciuitatē: ubi morabatur achias. Cūq; foret domū illius ingressura: cum esset iā ppheta: uisus senectute grauatus: apparuit deus ei: utruq; denūciās: & qd hieroboam regis ad eum ueniret.

proserbia vel
dicitur sagittar

uxor: & quid deberet pro quibus aderat respondere. Qua in eius domum ueniente: uelut priuata simul & peregrina: ille clamauit. Ingrederere uxor hieroboam. Quid te celas. Deum latere non potes qui mihi & te uenturam esse denunciauit: & imparauit quæ tibi dicam. Reuertere igitur ad maritum: & dic ei hæc dixisse deum. Quomodo te magnum ex paruulo & nihil existente constitui regem: & scindens regnum a genere dauid tibi contradidit: tuq; horum non recordatus: meamq; religionem deserens: suscipiensq; deos efficiens illos potius honorasti: deiiciam te denuo: & omne tuum genus exterminabo & canum uoracitati uolatiliumq; præbebo: & quidam a me suscitabitur rex totius populi: qui de genere hieroboam nullum penitus remanere permittat. Participabatur autē isto supplicio etiā populus: & copiosa terra hac priuabitur: & trans eufraten ulterius dispergetur: quomodo cuncti regis impietates secuti: deos ab eo factos adorauerunt: & meam religionē uenerabilem reliquerunt. Tu uero mulier hæc marito festina renunciare: filium uero tuū inuenies esse defunctum. Te nāq; ingrediente ciuitatem: spiritū mox amittere: sepelieturq; planctu populi cōiter honoratus. Hic nāq; solus ex genere hieroboam bonus fuisse uidebatur. Hæc itaq; ppheta dicente: exiliens turbata mulier de morte filii lamentas: p uia festinanter ibat lugens & ingemiscens: filium utiq; quem in spe reliquerat uiuū ulterius non uisura: quæ continuo moriturū esse crederet. Quæ dum uenisset in ciuitatē: filiū qdē sicut propheta dixerat inuenit extinctū: regi uero cūcta narrauit.

Bellum hieroboam regis israhel contra filium roboam abiam: & triumphus abia. CAPL. VI.

Hieroboam itaq; nihil horū cogitans: multo exercitu congregato cōtra abiā filiū roboam: qui in duabus tribubus patri successerat: castrametatus est: despiciebat enim illū ppter aratam. Qui dū hieroboam inuasionē audisset: obstupefactus est: ueruntamen ultra prudentiam iuuetutis ad spē bellandi roboratus: electo ex tribus duabus exercitu: occurrit hieroboam ad quandam locum qui uocatur mons amorreorū: & castra circūfigens: bello necessaria præparabat. Erat enim eius exercitus quadraginta milia uiroꝝ: hieroboam uero manus duplex erat. Cūq; exercitus ex utroq; ad opus bellicū & certamina committenda esset iam in acie constitutus: stans in loco excelsiore rex abiā manu silentium impauit: & hieroboam petit ut cum quiete prius se audiret: factosq; silentio cepit hæc dicere. Nec uos equidē ignoratis: qd deus principatū dauid & eius soboli in tempore uniuerso concesserit: miror autē quō recedentes a meo patre: seruo suo hieroboam idecenter adhaeritis: & cum eo pugnatuꝝ cōtra eos qui a deo regnare decreti sunt nunc adueuistis: ut eorū regnū his præliis auferatis. Hactenus itaq; regnū hieroboam iniuste detinuit: qd non reor maiori eū tempore posse iugē: qui ideo pœnas etiā de præterito nunc soluens: ab iniquitatibus & iniuriis nō cessabit: quas ei hactenus inferre præsumpsit: sed & uos talia perpetrare cogit: qui nullā a meo patre passi contumeliā: & tamen quia non quæ uobis placerent in cetu locutus est malignis hominibus credens: illū quidē ut putatis ira faciēte reliquistis: qd autem uerius ē: a deo uos & eius legibus abstraxistis: cum potius ignoscendū fuerat non uerbis solummodo durioribus uiro iuuenulo & contētōnis ignaro: sed etiā si ad aliquā difficultatē operis per iuuentutem fuisset experitiāq; pductus: esset pferendus ppter salomonem patrem illius: & beneficia uobis sæpe collata: quæ danda sunt utiq; peccatis filioꝝ: pro beneficiis & affectu parentū. Vos autē nihil eorū cogitastis: neq; tunc: neq; nō: sed sup nos tantus uenit exercitus. Vel in quo de uictoria cōfiditis? An in uitalis aureis & aris in montibus constitutis? quæ uestre sunt impietatis & non religionis indicia? An certe spem uobis multitudo præbuit? quia nostra castra transcendit. Sed nulla uirtus illic est: ubi licet cū multis milibus aliquis pugnat iuste: solummodo ei iusticia & pietate diuina: spes uictoriæ constat imota: quæ scilicet & apud nos est: seruantes a principio leges: & deum priuū uenerantes: quæ nō manus de putrescibili silua fecerunt: nec excogitatio mali regis p populū sed uitione construxit: sed cuius est opus principū finisq; cūctoz. Vnde sua deo ēt nūc uobis: pœnitentiam pteritoꝝ ut habeatis & meliora cogitantes: dimicare cessetis. paternasq; leges recolatis: & quid ad magnitudinē uos tātæ felicitatis euexit. Hæc equidem abias ē locutus ad populū. Adhuc autē eo loquente: quosdā militū hieroboam latēter imisit: ut abiā ex aliquibus partibus circūdarēt: quæ exercitus nō uideret. Qui cū inter hostes apparuissent: exercitus quidē eius conturbatus expauit. Abias autē cōfortauit eos: & in domino spē habere possebat. Tūc illi piter iuocātes dei solatiū: sacerdotibus tubis clāgētibus: cū clamore hostes aggressi sūt. Et illoꝝ qdē audaciā ac iuuetutē dissoluit deus: exercitū at abiā fecit excelsiorē: Nā quāta ī illo bello referē cædes fuisse cōmissa: neq; græcorū: neq; barbaroz referūt historia. Abia autē & filii iuda & beniamī de exercitu hieroboam mirabilem & famosissimā pceperunt deo conferente uictoriam. Quinquaginta milia enim hostium bello pstrata sunt: eorūq; munitissimas ciuitates dirupuerūt: insup bethulia eiusq; regionem forti dimicatione tenuerūt. Hieroboam itaq; hac dimicatione fatigatus: nequaquā uires habuit: quanto tuncq; tēpore post hæc abiā uixit. Qui tamen post hanc uictoriā puo tēpore supueniens: obiit cum regnasset annis tribus & sepultus est in hierosolymis: in monumentis paternis. Reliquit autē filios quidē duos & uiginti filias autē decē & sex: quos oēs de uxoribus uigintiseptē pcreauit. Huic successit in regno filius asa: cuius iuuenuli fuit mater noie maacha. Hoc ergo mō abia filii roboam nobis gesta sunt tradita. Mortuus est autē & hieroboam rex decē tribuū: cū uiginti & duobus annis